8 Gasallus si conqueritur de domino et econverso ad quem recuratur.

Scotentio. [†]Premitte pro euiden
feudalium quatuor repertum curie in quibus ipse
cause possunt ventilari, videlicet curia ipsius domini
qui coram ipso agit, ite curia partis electorum ptes,
ite curia omni partis plenioritate curia iudicis or-
dinarii, ite quanto potest coram arbitrio dicta causa ventilari, ite arbiter non
habeat curiam ut predicta probatur. [¶]an apud iudicem. v. do. qd. fe. terminari
deb. in. c. s. tibi de hoc per Bal. v. d. s. de inuesti. in mari. fac. s. f. t. hic et
s. de lege coram. si inter ille aut est iudex ordinarius qui hunc iurisdictionem ex aliqua causa notatis in l. heres absens. ff. de iudicis et
s. l. j. c. de iurisdictione. om. ludi. c. c. eccliar. de officiis. ord. c. s. de fo. g. p.
2 vnde magistratus illius loci censem iudex ordinarius ut hic per Bal.
h. d. s. c. t. sit inter capitaneos cognoscit et diffinit impera-
tor si autem inter maiores et minores cognoscunt pares curie non. sibi
capitaneos qui vbi est scotentio inter capitaneos cognoscit in pera-
tor si vero inter minores et maiores valvassores pares curie vel tu-
dex curie cognoscit de hunc scotentia et sensit Bal. in preludij
huius operis. s. in. v. col. q. hoc video ut cognoscat impator qui
fendit est priuilegium et vbi dubitat de substancia priuilegii sui ipse
imperator cognoscit ad hoc ponderat istum tex. in. c. cum ve. diu-
n. video Bal. hic querit cui dubitat de priuilegio vel super eo, qd erit
iudex in quo nolo immorari ne enagemur in gl. s. ad. s. signabitis
gl. que declarat qui dicant capitanei in feudi. non capitanei sunt
duces chacionis etc. qui habent feudum ab imperatore in gl. s.
hodie ibi etiam inter capitaneos no. gl. que vult qd hoc principium
hodie corrigitur sed hanc gl. improbat Jacob. b. d. c. de natura
feud. loquitur an dominus possit auctoritate feudum non concire culpa et dicen-
dum est qd non quo casu non est constituta differentia inter ma-
tores et minores valvassores et capitaneos. nos autem loquimur qd
dicatur iudex in controversia feudali. propterea ego reprobo glo.
3 alia ratione, qd vult glo. qd pares curie sint iudices inter vasal-
los et hoc est falsum qd in domino in. c. s. pretet. s. de phi. feu.
alio. per se. nisi saluando glo. intelleximus qd erat scotentio inter do-
minum et vasallum. qd tunc pares curie sunt iudices. d. c. s. s. prete. in ea.
gl. ad. s. g. aliter intelligit istu ter. qd non corrigitur: quia quilibet
tenebit feudum ab imperatore, qd impator est iudex tanq; domini. d.
s. pte. Extra gl. oppo. de. c. s. de lege coram. vbi pares curie cognoscit
scare non autem impator ut hic dicit tex. so. ibi loquitur de gl. p.
ticulari mediolani. hic autem loquimur de consuetudine generali seu
dorum. Secundo op. contra istum ter. in quo dicitur qd si est scotentia
inter maiores et minores cognoscunt pares curie. vnde oppo. d.
c. de phi. feu. ali. per fede. vbi dominus cognoscit non pares curie.
so. fm quosdam quos videtur hic sequi Bal. dum apostillat tex.
ibi minores et maiores. primo qd minores habent feudum a ma-
tibz, aut est scotentio inter capitaneos et cognoscit impera-
tor aut est scotentio inter maiores et minores et cognoscit pares
curie ut hic, aut est scotentio inter alios puta minores et tunc co-
gnoscit dominus feudum. d. s. preterea. h. s. sol. improbab. Ja. de bel.
q. d. s. pte. loquitur indistincte ergo indistincte. intelligendum. l. de
presto. ff. de pu. soluit ipse aliter quidam est scotentio inter alios va-
sallos et tunc si non sint pares curie tunc cognoscit dominus hec
sol. no. placet qd diuinat ad. s. pra. contra. l. filii quem habentem. C.
famili. heredit. scd qd ille ter. loquitur indistincte sine sint pares sine
no ar. l. de precio. preterea traditur regula a gl. in. c. ceterum de iudic.
qd vbi est scotentio inter conualvassores domini est iudex non autem pas-
res curie. quare solueret hoc contrarium hoc modo, aut enim est scotentio
inter vasallum de seu. et cognoscit dominus. d. s. prete. Tunc
est scotentio inter dominum et va. seu vasallum. et aut impator est dominus
feud. et cognoscit impator ut hoc pr. nec est absurdum qd impa-
tor in sua causa iudicet qd hoc est priuilegium impatoris et alio-
rum principum superno. c. cum venisset ibi panop. de iudi. in. l. j. C.
ne quis in sua causa iudi. in terminis est casus in. c. nouit. de in-
dit. ibi non enim intendimus iudicare de seu. si cognoscit ad regemp-
tinet. et tamen erat ibi feudum regis francie, et de papa est causis in
c. ad apostolicis. de re iudi. l. b. v. s. aut alius inferior est dominus fe. et tunc
cognoscit pares ut hoc. c. n. o. in. f. t. d. s. preterea. ad. s. t. tunc apo-
stillat tex. hoc modoy inter capitaneos subaudi et d. m. s. impe-
rator. in. ter. ibi maiores et minores subaudi et d. m. Nam in hoc
erat contentio inter dominum et vasal. et est necesse dicere qd iste.
s. corrigat per. d. s. preterea. si intellexerimus istu ter. in. f. qd sit
controversia inter vasallum et vasallum qui tenebat feudum ab
alio et pulchre declarat glo. in. d. s. preterea. et videbitis in. c. j. de
inve. in mari. fac. [¶] Pro complemento coram quo iudice et sub
eius iurisdictione cause feudales vel alias inter vasal. sint ven-

tilande, sic distingue quoniam interdum est scotentio inter imperatorem
et suos vasallos qui sunt de societate lombardie et tunc coram pa-
ribus qui sunt eiusdem ciuitatis vel comitatus in quo scotentia
ex causa terminetur. Hm consuetudinem illius ciuitatis nisi impe-
rator fuerit in Lombardia: qd tunc ipse cognoscere potest si vult
ut predicta probantur in tractatu pacis constantie in. s. si qua con-
troversia licet possit dici illud fuisse ipse, interdum scotentia con-
vertitur inter capitaneos imperatoris qui habent dignitates ro-
gales. et tunc imperator solus est iudex ut hic in pr. s. f. do. l. co-
tentio est inter alios vasallos inferiores: et tunc autem constat verius
litigantem esse vasallum eiusdem domini de aliis feudi de quibus null
la est questio vel est contentio solum de aliquo parte feudi sed non
de toto. vel cōfribus ipsius feudi. Ita quod certum est qd vult
pure est vasallus saltus in parte sine litigio. Et tunc dicitur feudi de
bet esse iudex: ut in. d. s. preterea. c. ceterum. d. i. iudic. qui ita debet
intelligi: Unde si feudum est ecclesiasticum tunc dominus est persona
ecclasiistica et si feudum est secularis tunc est persona
si vasallus esset clericus: quia in ista materia feudali est utrum etiam
laycus habeat iurisdictionem in clericum ut in. c. verum extra de
foco compre. s. j. de capi. corra. in. f. t. Bald. in. l. f. in. f. C. fine lenu-
vel reli. et de hoc per butri. latius in. d. c. verum. t. ibi per Lardum
v. oppo. in. c. etiam ipse dominus feudi laycus non solum cognoscit
de causa feudali sui vasallum clerici. Sed etiam exequitur senten-
tiam contra d. clericum et vasallum in bonis. de quo late dic perdi-
ctum. Cardinalis in. d. c. verum. t. ibi alij interdum constat vnu tam
tum esse vasallum de fe. aliquo de quo non est questio: et questio
est de alio feu. et tunc pares erunt iudices ut hic in secundo respo-
so s. j. de lege coram. h. r. s. o. Interdum est obviandum inter litigantes
quis eorum sit vasal. ut qd ambo pietendunt inveniuntur nonas
alicuius feu. sive ab eodem domino sive a diversis. et tunc iudex
dominus cum curia cognoscit ut s. j. de inuesti. in mari. fac. c. i. Interdum
contentio est inter eos. quorum unus dicit esse antiquum et alter
nouum et proprium: et tunc pares curie soli sine domino cognoscit
re debent ut s. j. an apud iudicem vel dominum. c. j. v. d. i. m. s. p. u.
Interdum est contentio inter plures producentes diversos inves-
titores. Et tunc iudex ordinarius cognoscit. ut s. j. de pace ten. in
s. j. duo. t. s. s. tres. vel arbiter ut s. j. an apud iudicem d. o. c. i. a. m.
c. j. s. de lege coram. Interdum est contentio inter vasallum et aliis
quem constat non esse vasal. tunc iudex ordinarius ei cognoscit
ut s. j. de contro. inter vas. et alium. c. i. Interdum est controversia in
ter do. et vas. et tunc autem est contentio de feudo constituendo. qd va-
sallus dicit dominus promisit me inuestire de feudo vel alio mo-
do agitur actione personali ut dominus inuestiat me et habeat me
pro vasal. Et tunc secundum regulam Inno. in. c. ceterum. de iu-
dicio ex quo non agitur de iure feudi sed de iure personali ordina-
rius erit iudex. Ita panop. in. d. s. ceterum. licet Bal. in extraapa-
cio constans. in ver. s. quatenus quod hoc casu iudicabunt pares curie.
Et pto eo fact. ter. in. c. j. de contenc. inter do. et episc. o. in. c. j. de
mili. vas. qui cont. est. Et facit quia idem dicitur iudex preparato-
ry qui est subsequentis. Bal. in. l. s. tibi pecuniam. s. si certum pe-
t. Ange. in. l. quoties. C. de iudi. c. veniens. il grande de testi. S. illa
actio personalis intentatur ad constituendum ius realis in feo. av-
go censetur ut preparatoria eiusdem foris sed certe non est hoc in
fin. C. vbi in rem actio in. c. sane de fo. compre. et sic in hoc s. c. m.
panop. Aut agitur et est contentio de feu. quod pretenditur con-
stitutum inter dominum et vas. et tunc pares curie cognoscit ut
in. d. s. pte. s. j. de contenc. inuesti. apud pares termina. vel super ambi-
sione feudi. vel super violentia per dominum vasallo facit in. d.
feu. et tenet Bal. in. d. s. pte. s. Inno. in. c. ceterum de iudi. Idem
cendum si dominus feud. non recognoscet superiorum et vera
causa feudalis inter ipsum et vasal. qd pares curie debent cogno-
scere per ea que dicta sunt. Tamen ex tacito vel expresso contentio
domini vel quia conuentus non opposuit declinatoriam. potest
coram ordinario contentio inter do. et vas. tractari. Panop. in. d.
c. ceterum. in. v. t. in. x. col. sed si pares non anderent cognoscere et
nolent et essent domino nimis fauores. tunc cognoscit pares
ratione peccati ut extra de iudi. in. c. nouit. Idem dicendum p-
ropter defectum iusticie de fo. competenti in. c. ex transmissa. et ca-
pitulo ex tenore imo generaliter vbi dominus feud. non vult vel
non potest iurisdictionem feud. exercere immediatus superior est
iudex. d. c. ceterum. de iudi. ibi tex. et ita dicit. And. t. Bald. in. c. s. pte.

appellabit iudex illius loci vbi est res feudalis sed. d. ant. de but.
in. d. c. ceterum putat qd iudex superior. sit iudex tribunalis. qd a tri-
bunal plus regulariter appellatur qd persona extra de officiis. in
c. romana. sed vbi pares vel dñs habet supioce ille erit index ap.
et maxime si est infundatus. faciunt. no. per Bar. in. l. j. C. vbi et ap
quos. l. societate. h. arbitrorum. ff. pro socio si vero non habet superio-
re. et tunc si consuetudo aliquid disponit illa est seruanda si cōfusus
tudo nihil disponit et tunc si ex consuetudine habent aliquod tri-
bunal certum in certo loco. na tunc ibi debet iudicari ut no. in. d. s. p.
terea. l. pe. et ibi habetur. ff. de iusti. et iure. l. si v. p. ponis. C. quomo-
do et qd iudex. et tunc iudex erit ille qui est superior illius loci ordi-
narius. si vero non habent ex consuetudine certum locum. tunc dicen-
dum est ut de iudicibus habentibus iurisdictionem absq; terri-
torio de quibus per Inno. in. c. c. tingat. extra de fo. pte. qd vel
in loco vbi morantur vel in loco que elegerint quibus casib; supe-
rior est ordinarius illius loci erit index appellationis iuxta no. p.
hosti. de officiis. ord. pte. t. illi si fuerit verba butrij in dicto loco. Da-
not. ibi intellectus qd superior vbi sita est res feudalis erit iudex. d.
c. romana. s. debet. de appel. lib. v. j. De qua materia habet in. c. ro-
ma. de appella. z. in. c. solitudo de maio. et obedi. Spec. t. de appella.
s. manu tracemus. et plene per Bal. infra de inuesti. in mari. fac. in
8 fi. [¶] Sed quid si dominus cōqueritur de vasallo et vasallus de do-
mino dic qd cā vasalli prius dī discuti: qd pares habet maiorem
iurisdictionem de suo pari qd de suo domino ut dicit Ja. ardi. in summa
de contē. feu. sub prima rub. Et ibi etiam tenet quod pares er cā
suspitionis possunt recusari. p. l. apertissimi. C. de iudi. sed de hoc
dic ut. j. de inue. in mari. fac. in. f. No. qd non habent locū proroga-
tio iurisdictionis in feu. qd vbcunq; lex imponit necessitatē fori
no pōt fieri. prorogatio iurisdictionis sine voluntate iudicis ad quē
pertinet iurisdictione fm Bal. in. l. c. eon. C. de sen. et inter. om. iud.
facit gl. in. c. j. s. de inues. in mar. fa. ne etiā iurisdictione iudicis in feu
dalibus ad alia specie prorogari possit licet de eadē spē. s. feuda-
li. posset fieri prorogatio. panop. in. c. ceterum. in. j. v. t. r. col. de iudi.
Bar. in. l. j. s. post operis. ff. de operis no. nun. Bald. in. c. s. pte
terea. lo. v. l. t. j. de probi. feu. ali. per fed.